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Kính gửi: Chi cục Thuế khu vực XX. 
 

Cục Thuế nhận được công văn số 2956/CTCMA-TTHT ngày 31/12/2024 của Cục Thuế tỉnh Cà 
Mau (nay là Chi cục Thuế khu vực XX) về thuế giá trị gia tăng (GTGT). Về vấn đề này, Cục Thuế có ý 
kiến như sau: 

Căn cứ khoản 1 Điều 1 Luật số 106/2016/QH13 ngày 6/4/2016 sửa đổi, bổ sung một số điều 
của Luật Thuế GTGT, Luật Thuế TTĐB và Luật Quản lý thuế quy định về đối tượng không chịu thuế 
GTGT; 

Căn cứ khoản 1 Điều 3 Nghị định số 209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013 của Chính phủ (đã 
được sửa đổi bổ sung tại Nghị định số 12/2015/NĐ-CP ngày 12/02/2015 và Nghị định số 100/2016/NĐ-
CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ) quy định đối tượng không chịu thuế; 

Căn cứ khoản 1 Điều 1 Thông tư số 26/2015/TT-BTC ngày 27/02/2015 của Bộ Tài chính sửa 
đổi khoản 1 Điều 4 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn về 
đối tượng không chịu thuế GTGT; 

Căn cứ Điều 11 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn 
thuế suất 10%; 

Căn cứ khoản 4, khoản 16 Điều 2 Luật An toàn thực phẩm số 55/2010/QH12 ngày 17/6/2010 
quy định về chế biến thực phẩm và sơ chế thực phẩm. 

Về thuế GTGT đối với sản phẩm trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản, hải sản, Bộ Tài chính đã có 
công văn số 7062/BTC-TCT ngày 29/5/2014 hướng dẫn Cục Thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung 
ương. 

Đề nghị Chi cục Thuế khu vực XX căn cứ các quy định, hướng dẫn nêu trên và căn cứ quy 
trình sản xuất sản phẩm thực tế của từng doanh nghiệp để hướng dẫn thực hiện theo quy định. 

Cục Thuế có ý kiến để Chi cục Thuế khu vực XX được biết./. 
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